
 

令和６年９月５日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

校 長 

殿 
保健体育科教諭 

養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

       芸術体育生活系教科研究会委員長 小島 綾子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

新秋の候、先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

芸術体育生活系教科研究会（保健体育）では、「パーソナリティ障害を学ぶ―正しい知識と理解―」

をテーマに、昨年度に引き続き神奈川大学人間科学部の山蔦圭輔先生をお迎えして保健分野の講演会を

開催します。 

今回の研修会では、さまざまな精神疾患の背景にあるパーソナリティ障害について焦点を当て、正し

い知識と理解についてお話をいただきます。 

パーソナリティ障害は、人とは違う反応や行動をすることで自分自身を苦しめたり、周囲を混乱させ

ることのある精神疾患の一つでありますが、その特徴を知ることは生徒自身が円滑な学校生活を送るう

えでも大切です。まずは先生方に正しい知識をもっていただき、授業を通して、また生徒との関りの中

で役立つよう、心の問題への理解をさらに深めていただきたいと考えております。 

校務ご多忙とは存じますが、貴重な機会でございますので、保健体育や養護の先生方はもちろんのこ

と、思春期の生徒と向き合っている多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

記 

 

１．日 時  令和６年１０月２４日（木）１８：００～２０：００（受付開始 17:30～） 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北 4-2-25） 
        ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演 題  「パーソナリティ障害を学ぶ―正しい知識と理解」 
 

４．講 師  山
やま

蔦
つた

 圭
けい

輔
すけ

 先生 神奈川大学人間科学部 教授 
 

 

 

 

 

 

 

 

【講師プロフィール】 

臨床心理士、公認心理師、合同会社メンタルヘルスケア・ネットワーク代表社

員、一般社団法人臨床心理職能開発機構(南浦和つながりクリニック)代表理事、

早稲田大学大学院人間科学研究科博士後期課程修了、博士（人間科学）。 

心療内科心理士、スクールカウンセラーとして心理的支援に携わる一方、順天堂

大学スポーツ健康科学部准教授、大妻女子大学人間関係学部准教授の後、現職。

専門は臨床心理学、健康心理学、摂食障害予防、医療従事者支援。一般社団法人

臨床心理職能開発機構において、心理職がリーダーとして運営する精神科・心療

内科を 2023年 5 月に設立。地域の心身の健康保持増進をテーマに活動中。 

 

芸術体育生活系教科研究会（保健体育）「保健分野研修会」のご案内 

～パーソナリティ障害を学ぶ―正しい知識と理解～ 



５．定 員  ４０名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  １０月１７日（木）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 

 

URL  https://k.tokyoshigaku.com 
 

 

  昨年度は、山蔦先生に「よくわかる精神疾患とその対応」をテーマに、 

精神疾患についての基礎的な講義をいただきました。今回お申込みの 

方には、事前資料として当時の資料を、メールにて（お申込みをいた  

だいた際のメールアドレスに）お送りさせていただきます。 

 

 

８．委 員 名（支部・学校名） 

委員長 小島 綾子（⑪聖パウロ学園） 

委 員 齊藤亜貴子（⑦田園調布学園） 福島 勇（⑦文教大学付属） 

    瀧井 真弓（⑧田園調布雙葉） 

 

           東京私学教育研究所 芸術体育生活系教科研究会（保健体育） 

    担当：今村・板澤 

 TEL 03-3263-0544 

【案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）プ

ログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメールア

ドレスへ迅速にご案内させていただきます。  

 

■交通のご案内 

地下鉄 有楽町線 南北線 

市ヶ谷駅（1 または A1）出口 

地下鉄 新宿線 

市ヶ谷駅（A4 または A1）出口 

JR 中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅 

 

上記改札・出口から徒歩約 2分 


